[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

XVII СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	11 сентября 2018 года
	IV-№ 17-2

О внесении изменений и дополнений в Положение об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок Айхал», утвержденное решением поселкового Совета от 12 марта 2009 года № 20-5, в редакции Решений Совета от 15.10.2009 № 24-9,  от 16.05.2012 № 55-9; от 29.11.2013 III-№ 13-11

Руководствуясь Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», статьями 24, 40, 43 Устава МО «Поселок Айхал», поселковый Совет депутатов решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок Айхал», утвержденное решением поселкового Совета от 12 марта 2009 года № 20-5, в редакции Решений Совета от 15.10.2009 № 24-9,  от 16.05.2012 № 55-9; от 29.11.2013 III-№ 13-11 (далее по тексту – Положение):

1.1. В разделе 2:
а) пункт 1 изложить в новой редакции:

«1.1. В случае, если Администрацией МО «Поселок Айхал», уполномоченной на осуществление функций по приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее - уполномоченный орган), созданы координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, решение о включении арендуемого имущества в акты планирования приватизации государственного и муниципального имущества может быть принято уполномоченным органом не ранее чем через тридцать дней после направления уведомления в указанные координационные или совещательные органы.»;
б) пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Решение собственника арендуемого имущества, которое принадлежит муниципальному унитарному предприятию на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, о согласии на совершение унитарным предприятием сделки, направленной на возмездное отчуждение такого имущества, принимается не ранее чем через тридцать дней после дня направления указанным собственником уведомления в координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства (в случае, если эти органы созданы при соответствующем уполномоченном органе) и арендатору или арендаторам такого имущества.»;
1.2. В разделе 3:

а) пункт 1 изложить в новой редакции

«1) арендуемое имущество на день подачи заявления находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного статьей 6 настоящего Положения;»;
б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.3. в разделе 4:

а) пункт 1 изложит в новой редакции:

«1. Уполномоченный орган в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами предусматривает в решениях об условиях приватизации государственного или муниципального имущества преимущественное право арендаторов на приобретение арендуемого имущества с соблюдением условий, установленных статьей 3 настоящего Положения.»
б) в пункте 3 после слов «а также получило» дополнить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

в) пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. При заключении договора купли-продажи арендуемого имущества необходимо наличие документов, подтверждающих внесение арендной платы в соответствии с установленными договорами сроками платежей, а также документов о погашении задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) в размере, указанном в требовании о погашении такой задолженности (в случае, если данное требование направлялось субъекту малого или среднего предпринимательства).»
г) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. Субъект малого или среднего предпринимательства, утративший по основаниям, предусмотренным пунктом 1 или 2 части 9 настоящего раздела, преимущественное право на приобретение арендуемого имущества, в отношении которого уполномоченным органом принято предусмотренное частью 1 настоящего раздела решение об условиях приватизации государственного или муниципального имущества, вправе направить в уполномоченный орган в соответствии с разделом 7 настоящего Положения заявление при условии, что на день подачи этого заявления арендуемое имущество, в отношении которого таким субъектом ранее было утрачено преимущественное право на его приобретение, находится в его временном владении и (или) временном пользовании в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества.»;
1.4. пункт 1 раздела 5 изложить в новой редакции:
«1. Оплата недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение устанавливается соответственно муниципальным правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет.»;
1.5. в разделе 7:
а) пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Субъект малого или среднего предпринимательства, соответствующий установленным статьей 3 настоящего Положения требованиям (далее - заявитель), по своей инициативе вправе направить в уполномоченный орган заявление в отношении имущества, не включенного в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.»;
б) подпункт 1 пункта 1.1 изложить в новой редакции:
«1) арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение трех и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;»;
1.6. раздел 9 исключить.
2.
Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Айхала» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал» (www.мо-айхал.рф).

3.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу поселка.

	Глава поселка

_________________________ В.П. Карпов
	Председатель

поселкового Совета депутатов

_______________________ С.А. Домброван

3